aclibus tnis divinis beneplacitis coaptando, ea quae

in oculis divina; rarijcstatisacceptaesse credideris,

jugiter studeas o|ierari ; et attendcns, dilectissime

fili, et intra tui regii arcana pectoris seepe revol-

vens quod, sacra testeScriplura, veritas et justitia

rfgem cnslodiunt, et firinatur clenientia tlironus

ejus, his inha-rere procures jiigiter in omnibus fa-

ctis tuis, ut in regnis et terris tuis juslilia; cultns

Deo grate utique viguat continue, rapinis, violen-

tiis et injuriis quoruralibet per tu;c virtutis et

magnanimilatis potentiam inde relegatis penitus

ct repressis ; sic quod commissi a Deo tibi popnli

sub tuo fclici regimine in pacis pulchritudine se-

deant, in tabernaculis fiduciae habitent et requie

opulenla quiescant. Ecclesias insuper et personas

Ecclesiaslicas pro divina et Apostolicae Sedis reve-

rentia habeas in honore, ipsas in suis juribuset

liberlaiibiis confovendo, ac piipillis, orplianis et

viduis, aliisque pauperil)us et personis miserabili-

bus te pro|iitium, misericordem et defensorem

exhibeas, eas al) oppressionilms et violentiis rrle-

vando : sicque in his el aliis piis operihns te pro-

cures benevolissi Uicitudinibiisexercere, tuamqne

circa talia, ex qiiibus placebis Altissiino, solides

juventulem, quod velul assueta iii dieruiu longi-

tudinem, in quos pertrabi ex iis mereberis, sem-

per portes suavius, et inde celebris faina tiii no-

minis per orbem felicia suscipiat incrementa
;

tandemque consuiiimato cur.~u vila; prasentis in-

stabilis, ex his etaliis justis operibus tuis deregno

teinporali et corruptibili ad regni gloriam lianseas

seiiipilerui, etc. Uat. apud Villaiunovam Avin.

dioecesis, IV kal. Angnsti, anno secundo ».

Ulinain Suecus Clementis mouila demisissel

iu aniMium, al |ue justiliac lauJeiu non obscuras-

set ; feliciter enitn ngna proj^igare in |)ostcros

potuisset: veruiu quia |)ostea Elisabetham Henrici

Holsiloruin comitis filiaiu
,
quam Aquino Clio

NorwigiiE regi desponderat, Iradita ilU Maigareta

Waldeinari regis Daniae filia, per suminam inju-

riam rejecit, ralus splendidioribus iis Aquini

nupliis res suas niagis confirmatum iri, delusus

' Tiim, ji.Ep. secr. ccvi.
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vana spe et cogitatione juslo Dei judicio ex regno

depelli niennt ; (|ua de re |iluril)us Albeitus

Cr.iiitziiis '^alililiiueregnum AlljertoducisMugno-

polensis fiiio delatum.

^2. Clemenlis in Uidovicnm Bavnnim edicla,

quoe proniiili/aie jubentar pnesnle':. — In Ger-

mania oborii novi niotus de creaudoalio Ca?sare :

consulturus enim rei Chrislianee Ciemens , ne

diutiusCatliolico iniper.itorecareret Ecclesia, cum
Benedicti praedecessoris beniifnilas Bavarum uun-

quam ad Cliristian.Tm pcenitentiam flectere po-

tuisset, quamvis jamdiu Ludovicus vi giibernacula

iniperii tractasset ; non expectato illiiis obitu,

electores principes ad creandum regem Romano-
rum adigere, vel Apostolica auctorit;ite, si ii recu-

sarent, qua imperium ad Occideiitales tiaducere

potuit, creare imperatorem decrevit. Severitatem

tamen cleinentia temperaturus, ut Bavari sequaces

scbismaticos vel haereticos ad Ecclesiae greiiiium

revocaret, eumdem monuit officii, utque C.esareos

tilulos, nonnisi Pontificio assensu resumendos

abjiceret : abstineret basreticorum [latrocinio ac

sacris profaiiaiidis : Calholicos restitueret sacer-

doliis, intrusos pelleret, atque ex Christiani viri

ofticio demisse ad Ecclesia; sinum sceiera sua rite

expiaturus rediret. Sacro itaque Ccenaj Domini

nova in Bavarum edicta in frequentissimo homi-
num coetu protulit. Qua de re liaec habet Ms.

Vaticanum ^
: a Anno Dornim mcccxlhi, II id.

Aprilis, processus contra Ludovicum Bavarum in-

novavit » ; nimirum Clemens papa. Transmissi ii

ad praesules fuere, ut promulgarentur, extanlque

deea subjectae litterae ad patriarchamAquileiensem

ac sufTraganeos episcopos datae ^

:

a Cleiiiens, etc. venerabilibus fratribus... pa-

triarchae Aquileiensi ejusque suffragaueis.

Pridem , videlicet in die Coena; Domini,

contra Ludovicum de Bavaria , hostem Dei et

Ecclesia; uianifestum , ac de hteresi condem-
natum , recensitis sub compendio cul|)is hor-

rendis, et nefaudis excessibus ac contumaciis cu-

mulatis , continuatis et auctis contra Deum et

sacrosanclam Komauamcommissis Ecclebiam,ina-

trem cunctorum fidelium et magistram ; necnon

processibns per felicis recordatiouis Joannem

papamXXll praedecessorem noslrum diversis tem-

poribiis conlra ipsum, ac dantes eisdeiu in prae-

missis auxilium , consilium vel favorem habi-

tis, ac pcenis et sentenliis infliclis eisdem, et non-

Dullis aliis facmorosis et gravibus ac temerariis

excessibus, feniiento non carenlibus ha;retica; pra-

viialis
, per ipsum postmudum d imniibililer et

contemptibililer attentatis , recilatis, explicitis ;

quemdjm moiiitiunis pmcessum per lilteras nos-

tras emisimns in bcec verba :

43. a Clemens episcoi'US, servus servorum
Dei, ad perpeluam rei menioriam.

•Cranlz. Succ I. v. c. 29. — ^ .M5. bibl. Vat. sign. nura. 376.1.

el iliud siga. num. 2040. ia Ccm. M. — ^ Ku. 1. I. vi. Ep. xxiv.

« Proli.xa retro series ipsiusque diffusa nar-

ratio, cui vix tem|iora longa suflicerent, ta'dio

nimium audienles afticeret,si Ludovici olimducis

Bavariae, et in regem Romanorum discorditer, ut

dicebatur, elecli culpas horrendas el nefaiidos

e.xcessus ac contumacias cumulatas , auctiis et

continuatas contra Deum.et Romanam commi-sos
Ecclesiam , cunctorum fldelium matrein at(|ue

magistram ; necnim processus pniviije per felicis

recordationis Joaunem papam XXII praedeces-

sorem nostrum,diversistemiioribus liabilosconlra

ipsum, ac dautes eidem in prxmissis auxiiium,

consilium vel favorem, pceiiasque ipsis inflictas,

re[ielitio seriosa et distmcla narraret. Ideoque

pauca sumentes ex multis culpas, excessus atque

processus, et poenas ejusdem sermone succincto,

proutlamen materia patilur,duximus referendos.

« Dudum siquidem, cum per obitum Ilen-

rici imperatoris Rumano imperio vacante Romani
principes Ecclesiastici et sieculares, ad quos fuluri

Romanorum regis, in imperatorem poslmodum
promoveiidum, eiectio perliiiebat, votis eorum in

diversa diversis, dictiim Luduvicum Bavarice, et

quondam FredericumAustriae tunc duces, in reges

Ronianorum, ut dicebatur, discorditer elegissent;

idemque Ludovicus post aliqua temporum inter-

valla, quibusdam de haeresi a suis competentibus

judicibus per difflnilivam senlentiam condem-
natis, et Ecclesiae praifata; rebellibus fautorem et

defensorem eoruin se exhibuisset et exhiberet,

[irafatus prtedecessor noster dictum Ludovicum,

quia monitus per ipsum [)er [lublicum edictum

sub pcena excommunicationis (quam eum incur-

rere voluit ipso facto, si infra cerlum terminum
ad hoc sibi praiflxum, mouilioni hujusmo li non
parerel) ab ipsis fauloria et defeclione juxta mo-
nitionem eamdem non destitit in dictam excom-
municalionis sententiam incidisse declaravit

,

ipsumque eadem seutentia innodatum et velut

excommunicatum, [irster casus exceptos a jure

nuntiavit ab omnibus evitiiiidum : ac subse-

quenter, dicto Ludovico spretis per eum monitio-

nibus et mandatis prffidecessoris prxdicti, fauto-

riam et defensionem pra^diclas et contumaciam

circa eam contiuuante, et hujus contumaciae con-

tumaciam ac pejora cumulaiite, dictus praede-

cessor de fratrum suorum consilio (.[uia idem
Ludovicus monitus per ipsum sub piena [)riva-

tioiiis omnis juris, si quod sibi ex sua electione

praedicta ad regnum et imperium Romanumquo-
quo modo coinpetebat et pusset competere, quod

a [iraedictis fautoria et defensione desisieret ab

eisdem, desistere coiitem[)sil) ipsum Ludovicum
senientialiter privavit jure pra;dicto : ac deinde

ipsum monuit, dislrictiiis injungendo eidem sub

l)Oenae.\communicatiQniset privalionisfeudonim,

qua; a Rumana vel aliis Ecclesiis seu imperio obti-

nebal ; necnon [irivilegioriim quorumcumque a

SedeAi)Ostolica,velRomanisimperatoribus,eidem

vel suis prEedecessoribus, quatenus ejus commo-
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dum langerent, quomndolibet concessoruni ul a

fautoiia prBcdida rcaliler desisteret : quas quidem

poenas et earum quamiibel diclus incedecessor

prsefalum Ludovicum voluit incurrere ipso facto,

si pramii-sa contemneret adimplere.

44. « El qiioniam privfalus Ludovicus a pra;-

diclis iioluit alistmere, sed ea contumacius j^rose-

quens, nianifeslinra solito exhilniit aigumenla;

necnon divinis cfficiis audiendis, non absqiiecon-

teniptu clavium, se ingerebat, et iu locis Eccle-

siaslico interdicto supnosilis ea celebrari faciebat,

aliosque ad non servanduin inlerdictum bujus-

modi inducebat, ac nonnunquam compellebat,

cum piNTiiiissa adeo essent noloria, quod nequi-

bant aliiiua tergiversatione celari ; dictus praede-

cessor de fralrnm praidiclorum consilioproeedens,

deciaravitet denunliavil eumdem Ludoviciimcon-

tumacem et privatum feudis omnibus, qucC a

Romana vel aiiis Ecclesiis, seu ab imperio obli-

nebat, et specialiler diicatu Bavariaj, et omiii jiire

quod in eodem diicalu, seu ejus occasione seu

causa sibi (Oinpelebat , aut conipetere [lolerat

qiioquo ii.oiio,exponendis seu coiicedendisCilho-

liLis, proul St^desApostoiica diicert t ordinandum,

priiicipalis dominii jure semper salvo ; necnon et

omnibiis privilegiis Apostolicis et imperialilnis

sibi seu eju pnedecessoribus indultis, ipsiimque

privavil omnibiis et singulis supradictis. Vasallos

qiioiiue ipsius a qiioliliet vinculo et juramento

fldelitalis ethomagioabsolvit,el nuntiavit penilus

absoliitos. Et quia excomiiiiinicalus pro fautoria

ha?relicoruni excoiiimunicalioiiis senlentiam sus-

linuerat per bienmum, et iiltra animd induralo
;

idcirco deciaravit pnefalum Ludovicum fore ma-

uifestum ha?reticoruni fautorem, ipsumque pcenas

omiies a canonilius iiifliclas talibus inciirrisse: et

uiliiloiiiiiiuseumdem Ludovicum per edictum pu-

blicum monuit tam sub excommunicationis quam
aliis spirilualibus et tem[ioralibus iicenis conlra

fautores el defensnres haTeticorum per sacros ca-

nones impositis et infliclis (quas ipsum, si inoni-

liont hujusmodi non pareret cum effectu, incur-

rere voluil et decrevil ipso lacto) ut a fauloria el

defensioue dictorum liaBreticorum alque faulorum,

sequacium et valiloruin ipsorum desisteret, pe-

uitus eis vel eornm aliquilais, quamdiu in sua

perfldia vel exlra graliam praidicta} Sedis et com-

muiiionem fideliiim persistereiit,nul!atenus adh^e-

surus, uec eos difensurus, vel eisdem pra'stitiirus

per se vel alium stu alios directe vel indirecle,

publice vel occulte, auxilium, consilium vel fa-

voreni.

45. B Rursus dictus pra^decessorjCum ex fama

publica et niullarum sublimium personarum re-

ialione pervenir-setad eum,quod licetipsedudum,

deliberatione cum fratrilius suis et numerosa

pra^latorum et doclorum Iheoiogiaj ac ulriusquc

juris multitudine piuhabila diligenti, declarasset

quod assertio, qua peitiuaciler asseritur, quoJ

Christo et Aposlolis in iis, qua; ipsos habuisse

Scriptura sacra recolit, jus illis utendi seu ea con-

SMUiendi noii compelient, nec illa vendendi seu

donandi jus habuerinl, erronea et hajrelica esl

censeiida ;
prffidiclus tameii Ludovicus contra de-

clarationem piaedictam pra?sumptione tennraria

ausus fuerat, lacta mentione expressa de ipsa de-

claratioiie, contrurium asserere publice, ac in

ejus pra;senlia per alios facere publicaii : necnon

liliellum qiiemdam, sigiilo suo in eodmi appenso,

iiiter alia multa f dsa et erronea iiraedictam hac-

resim conlinentem (videlicet quod imo Christo

cum Aposlolis in rebus qnae habuerunt nullum

jus com[ietiit, sed tanlumii odo usus facti;adji-

ciens quod dicere coiitiarium erat hffireticum

censendum, et asserens expresse in eodem libello,

se in iiiultorum praesentia jurasse praemissa, et

omiiia alia iii dicto libello coulcnla se credere esse

vera) per certos nuntios ad diversas civitates et

priiicipes Iransmiserat Alamannia! et Itabae et

|iaitium aliarum, libellum i|isuin poni facieiis ia

loi is [iiiblicis, et exponi ; et quod Marsilius de

Paduaet Joannes de Jandiino librum quemdam,

qiitm coiiiposueiant errorihus et haeresibus variis

plenum,eidem Ludovico (iraisentaraut, et contenla

in eo, ipso [irasente, docuerant et inanifestaveraQt

in partibus illis et quod licet nonniilli viri Calho-

lici sacris lilleris erinliti, eidem Ludovico expo-

suissent, doclrinam illam luTreticam , ipsosque

velut liaeretieos puniendos, periciilosiimque fore

sibi tales ad suam fauiiliarilalim admittere, aut

in terris snae jurisdietioni subditis sustinere, ipse

tamen Liidovicus, velut credens illorum haeresi-

bus. i|isos in familiaressuosreliiiuerat, erroresque

pra;diclos manifeslos eldamnatos commiserat pu-

blicari (ex hoc prudens lectoradvertat, an veritale

iiitaiilur, (|ui Ludovicum negant hccreseos labem

contraxisse) et insuper quod idem Ludovicus, li-

gatus diversis excommuiiicationis sentenliis, in

locis etiani interdictis faciebat celebr.iri divina,

coiitra reclorum et reiigiosorum voluntatem, il-

lisque interesse noii nietueliat, et alios ad cele-

brandum in locis interdictis, excomniunicalis et

interdictis praesentibus, iudticere ac coiiqiellere

non omittebat; Ludovicum citavit pradiciumper

ediclum piiblicuiii, [iraeseiite mullitudine fide-

lium, iit infra certum teruiinum iiersonalilercom-

[lareret coram eo, super (irtemisEis facturus quod

esset ratioiiis, etsenlenliam auditurus, ipsuin ter-

niinim eidcm [iro [lereinptorio assignaiido.

46. a Verum cum praediclus Liidovicus infra

terminum pradictum sibi, ul [iramiltitur, assi-

gnatum coiii|iarere coraiii |)rafato praedtcessore

nustro |ier se vel jier aliuiii non curasset; iilem

pradecessor contumacem reputavit, et dechravit

eiinidem. Et cuiii praeinissa adeo forent iiotoria,

qiiod nulla poteraiit tergiversalione celari, i|isum

Liuloviciuu de fratium suorum consilio (oie ba;-

reticum deciaravit; necnon a-sertiones pracdictas

per diclaiu Coiisiitulionein haerelicas declaralas,

et scri[)turas quascumque continenles easdem, ac
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ipsiim Ludovicum reprobavit et sententialiter

coiuii miiavil : et niliildmimis i(isum Lii(l<iviciiin

bonis oiiinibus niobilibus et iinniobiliinis, jiirilnis

el junsdictionibus, ac (|uibuscumqiie aliis, iibi-

cuinqne consisleieiit, et quibuscuiiKjUc ni.minibiis

censereiiliir ; et S|iecialit(;r comilatu Pakiliiiutus

Rheiii el oiiini juie, ratione vi^l occasione, illi vel

aiias quovis molo a(J euiiidem Lndovicuin perti-

nenie, ac voce in electione rtgis Roinanoruiii et

in imperatorem promovendi, seu in electione hu-

jnsiiiodi aliquem ad pracdicta regnum vel inipe-

rium elig(;iidi, seu quoinodolibel nominandi, pri-

vatum foie decrevit ac privavit.

•i7. « Ulteriiis, quia Ludovicus pra^dictus in

civitate Mediokmeiisi indignus et inhabilis et in-

digne coronam ferreain, quam veri electi et in

reges Romanorum perSedeni Aposlolicam admissi

recipere consueverunt, assumere non expavit; ac

eliam Castrutium de Interminellis, diversarum

excommunicationiim senlentiis iniiodatum, ac de

fauloria haTeticoruin per suos judices condemna-

tum, ducem Lucaiium publice ordiiiavit; et siib-

sequeiiter in Urbe Romaiia a certis civibiis dictoe

Uibis depntalis, prout ferebatur, a populo Romano
coronam imperialem necnon inuiictionein imo

execrationeni a quodam schismalico; et insnper

cor.tra Constitutioiiem felicis recordalionis Nicolai

papae III pPcTdecessoris nostri, qnee incipit Fnn-

damenta, dominium, senatum seu reginien Urbis

de facto recepit, cum iiroemissa adeo essent noto-

ria, quod nulla poterant tergiversatione celari

;

idem praidecessor declaravit, Ludovicum prsfa-

tum poenas incurrisse conlentas in processibus et

Constilutionibus prtcdictis; el nihilominus coro-

nationes et inunctionem seu potius execiationem

easdem cassas, nullas el irritas declaravit, ac

ipsas, in quantum de facto processerant, cassavit

et irrilavit; et insuper quidquid penitus in con-

tractibus, obligalioiiibus, donationibus, privile-

giiirum concessionibus, renovationibus , conDr-

mationibiis vei ca-satiouibus, aul alias qualiter-

cumque tanquam dux, rex, comes vei imperator,

seu Urbis senator dominus, rector vel adinini-

strator, ubicumque egisset, seu ipsum contingertt

agerein futurum, cassa, nuUa et irrita nuntiavit,

illaque nihiloininiis, quatenus de facto processe-

rant, casavit et irntavit.

48. Deinde pricdecessor prfcfatus, cum ad

suani lelatione lam verbaliquani lilterali pluriuin

sublimuim personarum, necnon fania pulilica

noioriante, audienliam pervcni^sel, quod Marsi-

hus de Padua et Joannes de Janduiio prtidati

queindam librum composuerant, inter multa alia

errunea conlii)eiiteiii, qnod ad impcratoreni spe-

ctal papam inslituere et destituere et punire,

ipsuiii articulum et nonnullos alios ariiculos iu

eodein libello contentos fore iKrieticales et erro-

neos ; neciioii el pra.'dictos .Marsiliuin et Joanneiu

hsrelicos, imo hajresiarchas manifestos et noto-

rios, deliberatione cum fratribus suis S. R. E.

cardinalibns, nc multis Eccles>arum prsclatis, nec-

noii cnm plunbus sacr;e tiieolo^iie niagistris, ac

utriiisi|ue jiiris piolessonbus super lis habita dili-

genti ; d> claravil et seiilentialiter condeinnavit in

consislorio publico, priE-ente ihidein niullitudine

c.npiosa, in eadeiii senteiitia hoc adjeclo, quod si

qiiis doctrinam praedictam defendere seu appro-

baie (irccsuineret, cujuscunKjiie dignitatis aul sta-

tus exi^teret, deberet ab omnibus, tani(uam haere-

ticus re(iutari. Sed licet processus hujusmodi in

majoris Ecclesiae Avinionensis ostiis fuisset affixus,

et in Urbe Roinana et locis circumviciiiis piibli-

catus ; tameii Liidovicus praefalus (uacdictos Mar-

siliuni et Joannem, qui sub ejus umbra errores

pra'falos et nniltos alios (niblicare et dogmatiz:ire

pncsum^iserant, perlinaciter defensare ; ac in Urbe

praefata (lost lalam praedictam sententiam praedi-

cantes (lublice praedictos damnatos articnlos veros

esse, in sui familiaritate recipere non ex(mvit : et

insuper, convocato publice cleio dicta3 Urbis et

po()ulo, idem Ludovicus hareticiis et schismati-

cus, ac [ilurihus excommiinicationum seiitentiis

innodatuf, asserens eirorein (iiaediclum, videhcet

quod iiii()eratoii licebat pa^iam deponere, conlra

i[)Siim [)iaedecessorein de|)o>itioiiis senlentiam

proiiiulgare prcesuiii()sit. Et ideojam diclus (irae-

decessor de ipsorum fiatium consilio, (ircPsente

iiiulliiudine copiosa fidelium, dictum Ludovicum

in (iraedictam incidisse damnatam liceresim decla-

ravit, ac ipsum ut htereticum reprobavit et etiam

coiidemuavit : declarans nihilominus eumdem in

omnes (lOenas inflictas schismaticis et ha^reticis, et

commiltentibus criinina aiia praedicta, quae idem

Ludovicus commiserat, per sacros caiiones et leges

Cilholicorum principum incidisse, eosque omnes

et singulos incurrisse. Et quia in prolatione sen-

tenlise supradicliE Ludovici pra?fali idem Ludovi-

cus hLcresini su|)radictaiii, sciiicet quod Cliristo et

Apostolis in iis quae habuerunt, nullum jus com-

petiit, sed tantunimodo usus facti, expresse lenuit

et a()probavit, et Conslitutionem super hoc editain

per praeiecessorem prccfatum visus exlitit im()U-

guare : idem praedecessor i[)sum Ludovicum in

pra'dictam haeresim incidisse, et euin esse ba;re-

ticum ex eo capite declaravit.

« Rursus cum idem Ludovicus Petrura de

Corbaria in antipapam assunipsisset, ac eliain

procurasset, qund idem Petrus pseuddcaidiiiales,

notarios ac otUciales alios, ac si existeret veius

pa()a, coiistitiieiet aliaque nonnulla prtesunieret

cunctis Catholicis detestanda, (ira:falus [ircTdeces-

sor oiiinid per eosdeni Ludovicum et Petruin

attentala circa praeinissa vel occasione praemissc-

ruin, iiulla, cassa et irrita declaravit ; et priifilum

Ludovicum tam ex (naediitis, quam aiiis diveisis

ca|)itulis nihilomiiius res()ersuiii baere^ibus tan-

quaiii bcereticiiin et scliismalicum manifestum de

bu-Tesi el schisiiiate condemuavit.

49. (T Ideni quoque pra'dece>sor noster Ludo-

vico saepedicto de fautoria haerelicorum et ha;resi
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jam condemnato, et supradictis ducatu, juribns

et buiiis privato, ut est [iraeniissuin, iiibibuil plu-

ries, et inandavit expresse per |iubliLUiii edictum

sub pcenis excomnHinicalionis et aliis diversis

(qiias euin incurrere voluit ipso factu, si bujus-

modi iiibibitioni el (uandato iion parerel) ne de

adininistratioiie regni vel imperii Roniani se in-

troiiiitteret qiioquo modo, nec regeni vel iiupera-

torein aut etiaiii ducem Bavarite se noininaret,

vel ab allis se faceret nominari, nec aliquid lan-

quam rex vel imperator, sive etiam dux agerel

quovis niodo. Et insuper omnes citationes, ordi-

nationes et constitutiones factas, et sententiaslat;is

per i|)sum, cassns, nullas et irritas declaravit, et

niliiluminus, quatenus de facto processerunt, cas-

savil et irritavit.

50. « Ulterius saepedictus pra>dece?sor noster

universis Ctiristi fidelibus, cujuscnmque coiidi-

tionis, prffieminenticE sive status existerent, etiam;^!

dignitate patriarchaii, [loiitificali vel aliasuperiori

sive inferiori seu eliam regali fulgerciit, necnon

et aliis personis Eccleslasticis, Sccciilaribns, vel

regularibus ciijuscumque religionis aiit Ordinis;

regibus quoqiie, ducibus, marchiouibus, coiniti-

bus, baronibiis, universitatibusetcommunitatibus

civitatum, castrornin, ca.'terorumque locoruni, et

specialiter universis incolis et habiloribus eorum-
dem regni et imperii Romani per diversos pro-

cessus habitos gradatim temporibus diversis inhi-

buit et mandavit expresse, ne Ludovico pracfalo

tanquam regi vel imperutori Roinanorum aut in

regeni Roinanorum electo super illis, qu;e ad
administrationem regni vel imperii prajdictorum

perliiiebant, nec etiam ei tanquani duci vel comiti

quoquomodo assisterent, parerent seu intende-

rent, aut praBstarent eidem auxilium, consilium

vel fivorem per sevel alium, directe velindirecte,

publice ve]occulte,quaciimqueoccasione quacsita,

vel praetextu fidelitatis, vei cujuslibet alterius ge-

neris juramenti, aut alicujus homagii, ve! cujus-

cumque colligationis, coiilojderationis, societatis,

seu cujusvis convcntionis aut ligoe : quae etiam
oninia relaxavit ac dissolvit ad c;uitelam, et con-
trahi proh.buit et praestari. Specialiter autem in-

colis et habiloribus eorumdem regni et imperii
inhibuit expresse, ue diclo Lndovico vel alii pro
eo de redditibus' vel obventionibus, sivejuribus
regalibus vel imperialilius seu ratione (imperii et)

regni pncdictorum, autdominii cujusvis pereum
usurpati in illis, nec etiam de pertinentibus ad
ducatum |inedicluiii respondereiit, vel aliam sub
quocumquevelaminesatisfactionemimpenderent;
neve privilegia, immunitates, feudavel jura quce-
cumque, aut dominiuiii vel teiras, potestarias,

recturias, vicaiiatus, adiiiinistrationem, seu alia

oflicia qua;cumque in civitate aliqua, velquovis
loco alio, niaxiine iii Urbe Romana, seu in legno
Siciluc, vel in teiris aliis Ecclesia; Roiiiaiue subdi-
tis ai) eodeiii Ludovico, vel ab alio seu ;.liis ejus
auctorilate vel mandato reciperent vel exercerent,

et recepta deponerent : nec aliquam subjectionem

eidem taiiqiiain regi vel elecio, ant imperatori

recognoscereiit, neque com|ilicibus, f;iutoribus,

vicariis, ininistris vel ofticialibus ejusdem in ali-

qiio inteiiderent vel parerent. nec eus reciperent

vel admitlerent, aut de juribus vel proventibus

quibuscumque ad regnum vel imperium Roiiia-

num speclaiitibus respoiidit eisdem.

51. a Prc^ecepil etiam, quod omiies et singuli

ab adhaesione, obfdientia, consilio seu favore dicti

Ludovici desisterent omnino , suspensionis ab

offlcio et beiieticio in personas Ecciesiasticiis, et

tam in easdem quam in omnes et singulares

personas pra-diciis excominunicationis, et in ter-

ras et loca eoruni inttrdicti ; necnon privationis

dignilatum, ofQciorum et beneficioruui Ecclesia-

sticonim quoriinicumque Ecclesi;isticarum perso-

naruiii priedictaium , et inhabililatis ad ea et

similia obtinenda (proeterquam patriarcharum

,

archiepiscopurum, vel episcoporum) iu veiiientes

teniere contra pra;iiiissa, vei euruni aliquud, et

non partutes inumtioiiibus , inhibitionibus et

prfficeptis suis in prcemissis per praedictuiii prae-

decessorem senttntiis promulgalis ; auctoritate

Apostolica decernendo , eosdeni perinde ligari

pOBiiis et seutentiis supradictis, ac si profiriis no-

minibus eorum nominati essent specialiter et

expresse : quarum quideni senlentiaruin absolu-

tionem et relaxatiunem soli Rumano Pontitici re-

servavil S|iecialiter et expresse.

5-2. Insuper Ludovico iiraefato de ha;resi, ut

praedicitur, condemnato, praedecessor noster pra;-

dictus universis et singulis praelatis et persouis

Ecclesiasticis saecnlaribus et regularibus, cijus-

cumque praeeminenlic^e , dignitdtis, conditionis,

stntos seu Ordinis existerent, etiamsi in patiiar-

chali, pontificali, aut majori vel inferiori pra;ful-

gerent dignitate; neciion regibus, ducibus, prin-

cipibus, marchionibus, comitibus, baronibus, no-

bililius, capitaneis , rectoribus et aliis dominis

temporatibus, et qui aliquo titulo pnfinissorum

se intitularent, licet jus non haberent in eisdem
;

ac coiiimunilatibus , universitatibus, civitatibus,

castris et Aillis, et aliis quibuscumque inhibuit

expresse , ne preedicto Ludovico de haeresi, ut

pra'dicitur, condemnato adhaerere, commmiicare,

participare, vel fivere quoinodocumque directe

vel indirecte, imblice vel occulte praesumerent

:

nec eidem portarent, mitterent, poitari vel niitti

facerent, aut procurarent granum, vinum aut

qua'cumque alia victualia, pannos, ligna, ferrum,

arma, seu qu;evis mercimonia, pectiniain , vel

qiiidquid aliiid, quod posset in ipsius utilitatem

vel conimodiim redundare: nec socielates, confus-

deratidues , colligationes , pactiones aut ligas

qiiascumqiie cum eodem inilas vel conlractas,

Iirajsertim in ejus f.ivorem, anxilium vel utilita-

tem observareiit. Aliuquin |ieisonas quasciimque

?ingulares,excominuiiicationis, iiniversitates vero,

communitates et collegia, qua; postquam [iroces-
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sus didi prscdccessoris nostri super hujiismodi

inhibitione facli ad eorum pervenisset notiliam,

vel pervenisse probabililer poliiisset, aul per ipsum

stelis?et quominus pervenisset ad eosdem, in hac

parte otrendissent quovis modo, necnon terras et

loca quiirumcuuKiue circa praedicta delinqiien-

tium interdicti sententiis, et generaliter posnis et

sententiis omnibns, quibus fautores h;oreticoruin

etdefensores et adliaerentes eisdem subjiciuntur

a jnre, vel quiliusvis Constitutionibus, decrevil et

vohiit subjacere ; aperlius praGdicens eisdem, se

ad earumdem poenarum deciarationem et execu-

tionem processuriim contra delin(|uentes liujus-

modi specialiler, si, et quando, et quotiens expe-

diens videretur; non ob.staiilibus si iis, veleorum
aliquibus comniuniter vel divisim a Sede Aposlo-

lica essel indiiltum, quod inlerdici, siis[iendi vel

excommunicari non possent per lilteras Apostoli-

cas non facientes plenam et exj^ressam, ac de

verbo ad verbum de indulto hnjusmndi menlio-

onem, et quibuslibet privilegiis, indulgenliis et

litleris Apostolicis generalibiis vel specialibiis,

quibnsvis personis, locis vel ordinibus, sub qua-

cumque vei borum forma vel expressione concessis,

eliamsi de iliis fuisset specialis et expressa, ac de

verbo ad verbum in dictis praedecessoris lilteris

mentio facienda : per quac nullum contra ipsa vel

ipsorum aliquod voluit aETerri sutrragium vel ob-

staculum interponi
,

proiit oniuia supradicta et

mulla alia in processibus dicti praedecessoris

sujier eis liabitis latius et seriosius coiitinenlur.

53. « Ut autem sniiradicti (irocessus dicti Lu-

dovici et aliorum, quorum intereral, ad commu-
nem deducerentur ni)tili;im, praedictus praedeces-

sor cliarbis seii meinbrauas processu? continenti^s

eosdem osliis majoris Ecclcsiae Avinionensis fccit

appendi, ut idem LudoNiciis et alii. quos ipsi pro-

cessiis conliiigebant, nullam de ifisis possent igno-

rantiam allegire: ac voluit, et auctoritate Aposto-

lica decrevil
,

quod dicli processus pr.ifatiim

Ludovicum et alios snpradictos adeo apprehrnde-

rent et aictarent, ac si eisdem personaliler publi-

catietintimati solemniterextilissent; Constitutione

quacumiiue per Komanos Puntifices pr;rdecessores

ejus in contrarium edita iion obstante, cum, ut

dixit, pro eisdem publicandis et insinuandis pro-

cessibus ad ejusdem Ludovici praesentiam securus

non pateret accessus, nec possentcommode singu-

lorum auribus inculcari : et nihilominus dicliis

prrcdicessor processus eosdem mandavit et feiit in

diversis regionibus, et maxime in Italia, solemuiter

publicari.

54. Denique praedecessor noster saepediclus

onmibns tani laitis qiiani clericis vere poenileiiti-

bus et confessis, qui dictuiii Ludovicum ejusqiie

complices, fautores et receptores, quamdiu extra

Aposl. Sedis graliam existerent, in jiersonis et

sumptibus propiiis, vel iu peisonis propriis et

suniptibus alienis expugnarent, et super hoc per

annum conlinuum vel interpolatum infra bien-

nium complendum, laborarent, Erclesiaesequendo

vexilliim
; et eis insiiper, qni suis diintaxat expen-

sis, juxla quantilales et faciiltates suas destiniirent

iiloneos bellalores per dictum tempus moraturos

et bellaturds ibidem, illaiii conces-it veniam |iec-

catoriim, qiia.' concedi per Sedem Apostolicam

proficiscentibus in Terrnc-Sancta; subsidinm con-

suevit. Eos autem, qui non per annum inlegriim,

sed pro ipsius anni parte in buju«moili Di i servi-

tio laborarent, jnxta qualitatem laboris et dcvo-

tionis affectiim participes esse voluit indulgentiae

siipradictiE. Quod si forsan ipsoriim aliquos post

iler arreptum in prosecutione dicti negotii ex hac

luce migrare contingeret, vel inlerim negotium
ipsum congriia terminatione compIeri,eos inlegre

participes csse voliiit iiidiilgentiae meiuoralae. Ip-

sius etiam remissionis voluit esse [laiticipes jiixta

quantilatem subsidii et devotionis affectum om-
nes, qui ad expngnationem dieti Liidovici , ac

seqnaciiim et fautoriim i[isius de bnnis siiis con-

grue niinistrarent ; mindaus et faciens cnnces-

sioneiii hujiisniodi indulgeiitian in pracilictis regio-

nibiis scdemniter publicari, et fideles per verbum
prapdicationis et alias induci, ut suscipientes cum
reverentia signum crucis, ipsumque siiis humeris

ct cordibus afftgeiites, ?e nccingerent viriliter ad

proseqiiendum hiijusmodi causam Dei adversus

Ludovicum pra^dictum.

55. « Sane iiltra [iraemissa ad Apostolatus no-

strl, fama publica referente seu potius inf.imia

divulgante, pervenit audilum, quod Ludovicus

prtefatus pramissis non contentus, sed iniquitates

iniquitatibiisadjiciens, et sitim suam in confusione

reverentiaj et auctoritatis Apostolicee Seois , et

violatione Ecclesiastuae libertatis, et oppressione

Ecclesiarum et Ecclcsiaslicarum personarum ex-

stinguere nequieiis; quam|)lures episcopos, abba-

tes et alios Ecclesiarum prailatos , ad Ecclesias

lucorum, iu quibus suaiii exercel tyrannidem, per

Sedem eamdem nte promotus, ac gralias in lucis

ipsis impttraules ab ea inipedivit in assecutione

possessiunis praElationum et conseculiune efleclus

gratiarum pra-dictarum, eosque multipliciler af-

fiixit et oppressit, et alios suis iniquitatibus con-

seulientes el sibi f.iventes in eis intrusit, seu in-

Irudi inandavit, et fecit in Eccle^iis niemoratis,

diversa nihilominus inferens gravamina Ecclesus

cunstitntis intra loca pra'dicla.

56. Adhuc etiam eadcm divulgat iiifamia,

quod dictus Ludovicus, de Sedis Apuslulicae coii-

teiiiptu et peisecutiune sutiari , et eis niudum
poneie, quia non vult, lusciens cuiispirationes

qumipluriii.as, cuin pluribus illarum pailium

iiiivit, et leges nonnuiliis inujuitsiinas, seu [lolius

leguni loriupliuiies cdidit uoloiie contra Scdem
et libertatem praedictas: quanquam eUaiii nulla

eidem quasvis leges competeret, proul nec com-
petit, condendi i^olestas. Viros quoque Ecclesia-

sticos interdictum Ecclesiaslicum, in loca pra;dicta

canonice proinulgatum, observare volentes expel-
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lit ab ipsis et per apostatas, el a suis ordinibus

profuf^os, ac excommunicitos et irregulares cli-

vina profanari fecit in locis eisdem. Sed adbuc

prseilicta divulgat infamia, et notorium ferlur esse

in parlibus illis, quod Ludovicus prjediclus, pro-

movens qu.T impia sunt et scelesta , ac Deo et

bominibns al)ominabiiia, Margaritam tunc ducis-

sam Caiinlbisp, quam sua impudicitia non sinit

nos dilectam liliam appellare, dilecti filii Joannis

clinrifsimi in Christo filii nostri Joannis regis

Boemise illustris filii legitimam et noloriam con-

jugeni, filio suo primogenito in gradibus consau-

guimtatis et afllnitatis prohibitis notmie, ut fer-

tur, Cdnjunctam matriiiioiiiali s-u polius ince-

stuopa et adulterina copuia, sanguine, ac canonum
et leguiu sanctionibus, et bonis moribus, timore-

q>ie diviuo contemptis, conjungi procuravit et

fecit, carnali inter ipsos copula subsecula; opem
et operam praebens, et principalis [iiomolor et

actor existens, ac luale, ut vidi tur, sentiens de

matrimonii sacramento. qiiod coptila bujusmodi

contialieretur, et committercliir adulteiiiim cum
incestu per filium siuiiii el Miriraritam priedictos.

Et insuper praedicla divulg.it infamia, Ludovicum
sae[iedictum, seiisualilati per ipsum ratione snb-

jecta, miilla alia piava, qute non iicet, tiirpia

quae non decet, et varia qiiae non expediunt, ad

libitum opciari, non brevi stylo fa< iliter recitanda.

57. a Cum igitur ideiii Ludovicus, in iirofun-

dnm malorum descendens, Pharaonis imitatus

duritiam , el obtnrans inore aspidis aures suas,

processus et sententias biijusinodi , contemptis

Ecclesiae clavibus, in graveanimsesuae iiericulum,

et totiiis Christianitatis scandaliim, elata obslina-

lii'ne et ob-lin.ita elalione lanlo tcmpnre conlem[)-

serit, et adbuc in siia neqnitia el contumacia per-

tinaciler persevernns, contemnat ijisas sententias,

aniino sustinens indiirato; iios noii v lentes abs-

qiie gravi illius offeiisa, ciijns Ecclesiam dictus

Ludovicus offendisse tam graviter digiKiseatiir et

laesisse, ijisius iniqnitales continuatas, et multipli-

cata scelera silentio Iradere, et a poenis, dictis

iniquitalibus et cu!|iis corresfiondentibus, conli-

nere; et propterea contra prajdietuin Ludovicum
ad exaggeralionem et aggravationem poeniruin

piocedeie, qiiantiim patietiir justilia, intendentes

ut eum
, quem a malo timnr D.i non revocat,

rigor deliilae coerceat disciplinae; de fratriim no-

slrnriim consilio monemus eiiiiidem LiKlovicum,

ut iiifia trium nieiislum spatium, (juod ei [iro

teriiiino peremptinio assignaniiis, ab omni adini-

ni-tratione ngni et im|ierii Kum.ini omiiino de-

sistat : nomen et titulum regis seu imperaloris,

ducis et cujuscuinque dignilatis de|i(inal; admi-
nistrationeni, nonuii seu litulnm buiusiiiodi niil-

lateiius absque Sedis A|)ostolicae liceiitia ullerius

resumplurus : ab omiii favore quoriiuicuiiique

hareticoruni prorsus abstineat, intrusos [ler di-

ctum Ludovicum , seu mandalo ipsius in qui-

buscumque dignitalibus et beueficiis Ecclesiasti-

cis ab ipsis beneflciis prorsus amoveri procurst;

beneficia et dignilales illis , quos ipsis dijini-

tatibus et beneOciis Sjioliavit, restitiiat; interdicta

auctorilate Aposlolica , et a quibusvis judicibus

com|ietentibus opposila observet inviolabilitcr

,

et non piohibeat directe vel iiidirecte ab aliis

obseivari ; et ad sanctaj matris Ecclesiae, a qua
multi|ilicatis haeresibus et schismatibus est prae-

cisus, corde contritus et vere poenitens redeat

unitatem ; necnon pro diversis maximis injuriis

et damiiis Romanae et aliis Ecclesiis illatis salisfa-

cial ; ac [iro tot sceleribus, blaspbemiis, contuma-

ciis et gravissimis cul|iis, [ler i[isum Ludovicum
adversus Deuin et Ecclesiam suam commi>sis,

nostiis et Ecclesiae pra'dict;B benejilacilis et nian-

datis [lersonaliter veniat, humiliter pariturus, ac

fucturus et recepturus quod suadebit justili.i, et

nobis videbitur ex[ieilire: ajierte [iraedicentes ei-

dcm, quud si in olistinala malilia et pristina con-

tumacia perseveraiis, pra?dicla non curaveiit infra

praedictuin terminum realiter et Ddeliler adiin-

plere, et nostiis et Ecclesia; [inedicta; parere bene-

placilis et mandatis, nos ultia su(iradictas poenas

inflictas eidem, cum crescente contumacia pcena

debeat adaugeri, ad poenas graviores tam S|iiri-

tuales quain teinporales, exigeiite ipsius Ludovici

contuniaci perlinacia, et pertinaci contumacia,

[irout expediie videriiiius, ac excessuum suoruin

ac contumaciarum, iii piaefali prapdecessoris no-

stri processibus contentorum suadebit enormitas,

procedemiis, etc. » Interjectis nonnulis
, quibus

sigiiificat anathematismos in Ecclesi;e ostiis alfixos,

ut in omnium cognitionem emanarent, subjicit

Clemens:

58. Fraternitati ve-trae per Apostolica scripta

committimus et mandamus , qualenus singuli

veslium in suis civitite et dioecesi linjiismodi

nostras littera' et contcnta in eis, quas serialim

vulgarizari et exponi pojiulis congregatis ad hoc

spccialiter faciatis, solemniter [lublicare curetis,

reddituri nos de publicatione bnjusmodi per ve-

slr.is palentes litleras, vel Instruiiienta publica,

principium et finem continenlia praesentium, cer-

tiores. Ca-terum quia praesentes litlerae neijuirent

forsan jiropier viariim |)ericnla vel alia iin|iedi-

menta lcgitima veslriim singiilis pra^sentari ; vo-

lunius, quod per te, fraler patriarclia, hujiismodi

liiterarum tiansiim[ilum, maiiu [lublic.i scrqitum,

tuoi^ue comiiiunitiim sigillo, vobis pi;edictis sut-

fraganeis traiismitt;ilur, cui adliiberi [ler VdS volu-

nius, velut (irigin;ilibus, idenam fidcm. Oat. Avin.

11 id. Aprilis, aniio i ». Tiansiiiisit Cleiiieiis ad

arcbiepisco|ios eorumque suffraganeos Rheinen-

sem, Auxilaniim \ Senoneiisem, Lugdunensein,

Burdegalensein iii Galliis, Caiituarieiisein el Ebo-

racenjeiii in Aiiglia, Pisanum et Mediolanensem

in Italia, Trevirensem^ C(jloiiienseni, Magdebur-

' An. 2. 1. V. Ep. ciir. v >id xiv. —
et se(|.

Tom. 11. Ep. CCCL, cccLl
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gensem, Bremenseui corumquo suffragancos in

Germania, et alius plures pra^sulcs lincc edictacou-

ira Ludovicum Bavarum, eaque in Ecclesiis prai-

sente populo a Minorilis ', Pradicatoribus -, Cis-

terciensibus ^ e sacro suggestu promulgari jussit,

f ut ipsius liorrenda», ita loquitur Clemens in

lilteris ad Trevirensem arcbiepiscopum missis '•,

c el toti Chrislianitati abominauda scelera clarius

eorumdem fidelium notitiffi patefiant ». Quibus

vero causis ad edenda superiora edicta sit impul-

sus, ita exponit : o Attendentes, quod idem Ludo-

vicus de misericordia et mansuetudine Sedis Apo-

stolicjie diutius exspectatus,sicorde contrito sinum

ejusdem Ecclesiae, a qua velut membrum putri-

dum separatus fore dignoscitur repeteret, hsec

facere non curabat ; sed potius tanquam in despe-

rationis Liqueum et profundum malorum demer-

sus, deducens preedictas poenas et sententias dam-
nabiliter iu contemptum, alios execrandos excessus

prioribus culpis et excessibus damnabiliter super-

addere non cessabat ».

59. Ex bis Herwarti Apologias mendacium
dictis consarcinatas abuude refutatas, ac Ludovi-

cum non injuste a Romanis Pontificibus damna-
tum, quivis prudens intelliget. Certe a ratione pe-

nilus abborret ad illius gesta defendenda calamos

acuere, quce ejusdem Ludovici frater Palatinus,

necnon filii ejusdem Ludovici Ludovicus marchio

Brandeburgensis et Albertus dux Bavaricc publicis

Monumentis, a nobis suo loco afferendis danina-

runt. Denique Clemens non sua modo edicta di-

Tulgari jussit a prfesulibus in Ecclesiis coram

circumfusa populi multitudine, cum ad sacra

convenisset, verum etiam singulis diebus Domi-

nicis et feslivis solemni ritu Ludovicum et illius

partium sequaces anathemate defixos, eumdemque
omni jure in regnum el imperium Romanum exu-

lum, et de h;ereticorum patrocinio ac schismate

damnatum, afque etiam baeresi manifeste deviu-

ctum teneri, ut in eo Davidicum oraculum: Imide

facies eorum ignombda, et giicerent nomen tuum,

Domine, si flecti ad Chrislianam poenitentiam non

tucatam posset, impleretur. Conceptffi sunt eo ar-

gumento Encyclicae ad Salisburgensem ^ archiepi-

scopum, ac plures aliorum regnorum archiepi-

scopos " lilterai.

Incussis iis Ludovico Bavaro censuris, de qui-

bus Clementis Yita? scriptor agif, de creando novo

rege Romauorum agitari cceptum est : ac Pontifex

Balduinum archie[iiscopuni Trevirensem arcanis

litteris * kal. Augusti sollicitavit, ut principem

pium, Ecclesiae studiosum, ac gestando sceptro

Tirtutibus parem Romano imperio praeficeret :

«Cum tibi, inquit, frater, et electoribus imperii,

gratiam et communionem Apostolicae Sedis obti-

nentibus tam singulariter quam generaliter per

' Toin. II. Ep. secr. xxii. — ' Ep. sxiii. — ' Ep. xsiv, —
* Tnni. I. Ep. secr. CCL. — ' An. 2. 1. i. Ep. cur. ili. — ^ Rcg.
post eaind. Ep. ad Ep. svili. et 1. v. Ep. ciir. v ad .^iv. — ' Gesla

Clem, VI .ipud liosq. — s Toin. ii. Ep. sccr. ccix.

liltcras nostras moncmlo, cxhortando ct mandando
satis cito scribere intendamus, ut nd eligendum

rcgem Romanorum, postmodum in impcralorem

promovendum, competentes locum et terminum
assignantes ad illos convenire vos propterea dispo-

natis »

.

CO. Ludovicus pra> se fert se redire velle ad Ec-

clesiam. — His excitatus Ludovicus Bavarus red-

eundi ad Ecclesiae gremium desiderium prm se

tulit, missurum ad Sedem Aposlolicain oratores

pollicitus : accessitqueeaetiam decausa ad aulam
Pontificiam Joannes rex Bobemiae, cum c Lilhua-

nica una cum filio Carolo et Ludovico rege Unga-

riae expeditione, de qua actum est, rediisset, atque

in propinquis locis haesit, ut cum oratoribus Lu-

dovici ageret: Pontificium enim erat consilium,

ut Ludovicus iujuriam illi illatam sarciret
;
qua

etiam de causa Clemens Carolum marchionem
Moravia} VIII kal. Decembris litteris invilavit, ut

excurrente ad proximum Puriflcationis Virginis

diem temporis spatio ad Sedem Apostolicam veni-

ret;cum de iis, quae Joanneni regem ipsius pa-

renlem ac Joannem fratremlirolis comitem altin-

gerent, hujus enim uxorem ducissam CharinthiaB

Ludovicus perperam filio suo, ut dictum est, jun-

xerat , agitare meditaretur. Suberat alia altior

ipsius evocandi causa, ul de transfundendo impe-

rio, nisi Ludovicus ad meliorem mentem rediret,

pacisceretur : qua de re suo loco agetur. Functos

oratorum munere Humbertum DelQnum, Ludo-

vici avuncuhim, Augustensis et Babenbergensis

Ecclcsiarum priTpositos, atque Ulricum scrinii

prafectum, refert Albertus Argentinensis '. Sed

quidquid ab his summa consilii maturitate erat

gestum, Ludovicus more suo dissolvit, quem de-

mum suprema sententia censuris defixum, atque

omni houoris gradu dejectum a Pontiflce visuri

sumus.

61. Uenricns archiepiscopus Moguntinus Lu-

dovico adhcerens ad curiam evocatur : Trevirensis

prcesul redit ad Pontificis obsequium. — Poslula-

vit etiam Clemens papa judicio Ludovici partium

signiferum Henricum e Virnebur Moguntinum ar-

chiepiscopum, qui ad principatus iliius fastigium

summis laboribus a Romanis Pontificibus contra

Balduiui Trevirensis archiepiscopi potentiam, cui

ejusdem principalus administratio fuerat delata,

evectus, beneficii immemor ad Ecclesiac hostem

desciverat, extiteratque omniumconsiliorum con-

tra Pontificiam dignitatem auctor pra?cipuus, ne-

que ad Christianam poenitentiam provocalus, ut

criuiina expiaiet, flecti potuerat. Et licet jam ante

a Benedicto XII in jus vocatus, contuinacem se

prtebuisset, mansiieludine tameu severilatem le-

nire meditalus Clemens, cum archiepiscopatu ob

insignem contra edicta Joannis XXII quibus exau-

ctorandos praesules, qui Ludovico ut regi Roma-

' Mb. Avg. in Chr. Rebdort. in Annal. Naacl. gen. iT). Ba^on. in

not. Ws. ad hnnc an.

ANN. — TOMLS XXV. — B\YN. VI. w
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iiorum vel impcratori studerent, pronuntialum

crat, pra>varicationem sine novo judiciorum or-

(litie delurbari posset ; illum tamen monendum

oflkii decrevit ; ac Mogunlinai EcclesiGC, quam suis

foedabat sceleribus, alium pra^sulem a se imposi-

tum iri dennntiavit ' publico edicto, in quo re-

positas ab eo pro beneficiis injurias in luce col-

locat :

62. « Clemens, etc. ad certitudinem prresen-

tium et memoriam futurorum.

« Ipse archiepiscopus, sicut notorium esseper

facti evidentiam in illis partibus dicebatur, et

eidem prffidecessori dictorum nuntiorum relalio

patefecit, praedictorum beneflciorum ab eadem

Romana Ecclesia receptorum oblitus, et ingratus

acceptor, adba?rere potestati tyrannica; in sua;

aiiimffi ac status periculum magis eligens, quam

divinae majestati placere, eidem EccIesiLC non gra-

tias, sed injurias pariter et offensas retribuere slu-

duerat ; impudenter offendens Deum et dictam

Maguntinam Ecclesiam suo commissam reginiini,

seque pariter miserabili subjiciens servituti, plus

innitendo bracbio arundineo favoris transitorii et

caduci, quam spei divini auxilii el Romana? Eccle-

site sspefatae : quamvis pra;fato archiepiscopo non

essent incogniti processus dudum habili per su-

pradictum Joannem pr£edecessorem contra Ludo-

vicum de Bavaria olim in regem Romanorum in

disconlia, ut dicebatur, electum, per quas exigen-

tibus multisexcessibus, coutumaciis, inobedientiis

et aliis culpis ejusdem Ludovici omni jure, si quod

sibi IX dicta eleclione ad regnum vel imperium

Romanum esset quomodolibet acijuisilum, priva-

tus fuerat, et subsequenter eodem prolabente in

diversos detestabiles errores et ha;reses, de diversis

hffiresum et schismatum extiterat criminibus cou-

demnalus, etc. »

63. Nounullis interjectis, quibus incussum

anathema oumibus, quacumque Ecclesiaslica vel

umndana dignitate conspicuis, refert qui vel slu-

derent Ravaro, vel ejus beneflcio juraEccIesiarum

vel dilionum accepta agnoscereut : intentatum

eliam patriarchis et archiepiscopis, ipsos dignita-

libus delurbalum iri, ac divinis humanisque poe-

nis afficiendos ; lum subdit:

64. « Idem tamen Henricus archiepiscopus

dictos processus velul fama! suse prodigus et pro-

priai salutis oblilus contemneus, conlra lidelilatis

debilum, et jurameutum per eum i)ra;[ato Juanni

l)ri.edecessonejusquesuccessoribus etEcclesia; Ro-

niana; pra;dicta; prieslitum, memorato Ludovico

participare, ac ab eo tauquam imperatore, licet

non essel neque fuisset, teniporalia ejusdem Ec-

clesia; recipere et recognoscere, sicut ia illis par-

tibus dicebalur, danuiabili lemeritale pra;sum-

l)Seral, faciendo sibi homagium, el pra^stando fide-

lilatis eliam jurameulum, etexiisrealumperjurii,

ct exconHnuuicalioais seatenlias, ac poenas alias

' An. 2. 1. t. Ep. ciif;- XLVt.

tam contentas in dictis processibus, quam a sacris

canonibus promulgatas, damnabiliter incurrendo.

Rursus idem archiepiscopus nonnullas alienatio-

nes bonorum ejusdem Ecclesia; Magunlinoe contra

juramentum per eum pra;slitum dicebatur fecisse

in Ia;sioiiem enormem ejusdem Ecclesia; Magun-

tina;, etc.

»

63. Addit Henricum iniqua et impia pacta

iniisse cum Moguntinorum canonicorum collegio

edictis Joannis XXII defixo censuris, atque ad in-

fringenda Romani Pontificis imperia conjurasse :

« Inlendens, inquit, ut ex prsBdictis evidenter col-

ligitur, dictum Ludovicum non tantum impera-

toris nomine nuncupare, sed etiam talem eum
ausu temerario reputare ». Subdit ut Benedi-

clus XII redigendi ad officium Henrici sludio

legum acerbitatem in eum dislrinxerit X kal.

Martii, Ponlificatus anno iv, propositoque publico

edicto sistere se Apostolico solio ad excipiendam

sententiam jusserit : illum veronon comparuisse,

sed ipsius procuratorem inanes excusationes de-

clinandi judicii causa exposuisse, quae a Benediclo

repudiata; fuere, tum subjicit

:

66. Sed idem Henricus archiepiscopus, ut

sUtB ingratitudinis vitium erga Sedem pra;[alam

multiplicaret ulterius, et excessusexcessibus, cul-

pas culpis gravioribus damnabiliter aggregaret,

ex lunc pejora et detestabiliora prioribus praesum-

plione temeraria et plectibili committere non ces-

savit : ipse namque, sicut fama seu potius infamia

publica perlulit ad nostri Aposlolalus audituin,

pra?fato Ludovico de Bavaria subsequenter adha;-

sit, ipsumque pro imperatore, cum imperator nec

rex sit, habendo, tenendo, vocando et exhibendo

eidem reverenliam sicut tali, sibique ut in suis

excessibus, erroribus, schismatibus, culpis, ia-

obedientiis et contumaciis perduraret, consilia et

favores exhibendo ; et ligas et confoederationes imo

potius conjurationes et cons|)irationes cum eodem

damnabiliter ineundo. In multis quoque parla-

mentis seu potius damnatis conventiculis, in qui-

bus multa contra Deum et honorem ejusdem

Ecclesia; Romaiia; machinata fuerunt, damnabili-

ter et inique interfuit cum Ludovico prtedicto,

adha;rendo, favendo et consulendo eidem, quam-

vis multi pra;Iati et principes illarum partium,

qui per diclum Ludovicum vocati fuerant ad illas

conventiculas , venire contemnerent, sicut nec

tenebantur venire : aliosque delestandos excessus

qui brevi nequirent explicari sermone in divir.cB

majestatis contumeliam, gravem dictae Sedis of-

iensam, et multorum perniciem committeredam-

nabiliter et plectibiliter non expavit.

67. «Et licet nos adversus Henricum archi-

cpiscopum supradiclum, attentis conluinacia hu-

jusmodi et aliis suis detestandis excessibus, juste

poiseuius procedere absque citalione aha de prs-

senti ; tamen de solila mansuetuduie dicta; Sedis

adhuc exjieriri volentes, si aliqua fidelitatis et de-

votionis scintilla in eo remanserit, qua; in flam-
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mam devotionis accensa illuminaret, ut yiam ve-

ritatis cof,'nosceret, mentem suam, ut ab invio

mortifero, quo graditur, reducere curaret ad vitai

semitam pedes suos, ad praesens providimus agerc

mitiiiscum eodem.

68. a Ideoque deliberatione cum fratribus no-

stris praehabita diligenli, et de ipsorum consilio,

prffisente iiac multitudine copiosa fulelium, per

public» citationis edictum, cum ad locum, ubi

nunc morari dicitur idem arcbiepiscopus, tutus

pro citatione hujusmodi faciendaaccessus mininie

pateat, eumdem archiepiscopum citamus perem-

plorie, ut infra quatuor mensium computando-

rum spatium^ quod eidem pro peremptorio ter-

mino assignamus, sub excommunicationis, ac pri-

valionis ab administralione EcclesitC Maguntino)

ac dignitate archiepiscopali et pontificali pcenis,

Aposlolico conspectui personaliter se praesentet,

super prasmissis responsurus, ac voluntatem no-

slram et processus
,
quos faciendos duxerimus

auditurus, ac nostris et Sedis prKdicta) mandatis

et beneplacitis humiiiter pariturus, ac facturus et

recepturus quod suadebit justitia, etnobis videbi-

tur expedire ; necnon et apertius eidem archiepi-

scopo nihilominus pra^dicentes, quod si in eodem
termino vel antea citationi hujusmodi non parue-

rit cum effectu , ad declarandum ipsum incur-

risse poenas, in processibus prajdicti Joannis pra;-

decessoris nostri contentas et alias prajsertim iu

praefati Joannis pra^decessoris contentas processi-

bus intligendas, de quibus exigento justilia_expe-

dire videbimus, contra eum procedemus conjun-

ctim vel divisim absque citatione alia , ipsius

absenlia non obstante; decernentes hujusmodi

citalionis edictum perinde valere, ac eumdem
Henricum archiepiscopum apprehendere et ar-

ctare , ac si eidem facta praesentialiter extitis-

set, etc. » Subjicit id edictum Avinionensis Ec-

clesiae foribus aftixum iri , ne Henricus ipsum

latuisse possit obtendere. « Dat. Avin. XVI kal.

Novembris , anno ii». Contempsit ' Pontificias

minas Henricus ^gypti baculo innixus, quare

damnatum contumacice, atque in illius locuni

Gerlacum Nassovium suffectum visuri sumus.

69. Longe prudentius se gessit Balduinus ar-

chiepiscopus Trevirensis, qui cum ab Apostolica)

Sedis gratia antea excidisset, oralores idoneos mi-

sit, litteras aSerentes arcbiepiscopali sigillo et

• Scrar. I. v. .Mog. rer. io Henr.

chirographo munitas ', quibus illc ad omnia,

quro pro ipso in graliam Ecclesiai revocando con-

stituta ac proniissa fuerant , implenda se ob-

strinxit.

In Lcodiensi ditione graves turbae exorta; %
Adolpho comite Heinspurgensi Lossensem comi-

tatum , ad Ecclesiam Leodiensem devolutum
,

principum finitimoruni studiis et armis freto

invadente, atque analhema quadriennio pertina-

citer spernente. Implorarunt ' Sedis Apostollcac

pra)sidium Adolphus episcopus et canonici Lco-

dienses contra ducis Brabantia) et Ilannonicc co-

niitis , ac Joannis patrui Adolphi comitis stu-

diosorum potentiam et artes : quanquam enim
de comitatu compromittere inconsulto Romano
Pontiflce se non posse erant professi , adjudi-

cuto dolo Heinspurgensi comiti Lossensi comi-

tatu Pontificem, utrem conflrmaret, sollicitarunt

:

conlra quos episcopus et clerus Clenientem et

cardinales de iis monuere ac rogarunt, ne ipsis

non vocalis quidquam decernerent : suaque in

Sedem Apostolicam studia his verbis commemo-
rarunt in litteris ad cardinales datis :

« Vestrum igitur suffragium flexis poplitibus

imploramus, ut vestram saltem causam propitius

defendatis : vestram dicimus, et re vcra : nam
semper, dum reges et imperatores Theutonici

Romanaj Ecclesiaj rebellarent , i!lis(]ue semjter

assisterent principes convicini, Pontiflces nostri

cum suis subditis resistebant, et partem Romana)
Ecclesia) receptabant : quod Chronica Othonis

ultimi Caesaris rebellis Ecclesiae clare domonstrat,

ac alia poslmodum Frederici, et nunc ultimo Ba-

vari, cujus minas terribiles cum fautoribus suis

Anglicis, ac quibusdam terrae noslra! principibus

confoederatis eidem, cum corporum ac rerum no-

strarum periculis omnium sprevimus, ut nostrae

niatri Ecclesia) Romanaj fidem solitam servare-

iiuis. Et ne ficta vobis narrasse aliqua videamur,

lilterarum copias Bavari, minas hujusmodi conti-

nentes, vobis duxiuius transniittendas. Data anno

Domini mcccxliii, Dominica, xvi die Septembris ».

Hactenus de Germanicis rebus : nuiic ad Italicas

decuirimus, atque a Siculis citerioiibus, quaj

tristes acturbidaj admodum fuere, exordimur.

70. I/i Roberlum Sicilice regem elogium. —
(I) Hoc ineunte anno Roberlum regem, annos

• Tom. IV. Ep. secr. p. 299. — - Naucl, gener. 45. — ^ Hocscni.

loAdolplio episc. Leod. c. 30.

(1) Res Siculas nemo cerlius docere polest, quam Doniinicus de Gravina, qui lunc et Uorcbat et scribebat, et eorum qu<E narrat conscius

eral, ulpole qui in iis seditionibus, qua; occasioue uiortis lioberli regis Siciliam lurbaverant, Ilnng.irorum partes et forlunam sequebatur.

Obiit Koberlus, eoJem leste, die .\iv J,:nuarii anni MCCCXLU, sty!o veteri, novo vero Mccc.fLiii, luJiclione, ut ipse quilem Dominicus

nolal, X, quod cum minus cohEreat Indictionibus pro noslro morc suppulatis, nii;c di;cimus Indictiouum ia Sicilia e.xoriliuui aliter slalui

consuevissu ac apud reliquas genles : « Ipso vero eodem die », prosequitur hisloricus, « coronala fuil regioa Joanna, et ab omnibus rogina

vocala Dux autcm AnJreas, vir suus, causa oblineuda; corona; regilis ad s:)mmuin Punlilicem deslinavit, qua; sibi vitiis quampluriuin rcgni

Biagnalum prorogita extilit usque ad mortem ». Tuin addit historicus juvenum re^'um talebin Robi;rti jussugessis.=e Sanciain reginam viduam

ejnsdem Robcrli Ecaterinam imperatriccm CP. et Agneteui dncissjm Duralii alqne Cirolum Arlrs. E.t qiio inlpliigimns alios fuisse puero-

rnm, alios regni adminisliatores, qui fere omues ab i.ls diversi enuntiantur. Tum narrat utriusque juvenis princi|iis tlTrenam iu voluplales

Ucenliam, quos cum regere non possel Sancia regina, regni et pucroruui adminislratrix (ulraque in illi conjuogebantur) ea abjecta cura.
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circilcr ocloginla nalnmj deciiiia iinna Januarii

die Neapoli iiiorbo correplum, ex hac vila mi-

grasse, scribit Joannes Villanus '. Sludiosum Ec-

clesise principem fuisse, religionis, prudentia^,

scientias, omninmque virlulnm laude pra?clarum

cum Villano consentiunt CoIIenulius * et Snm-
montius ', cujus dignammeinoriahanc aliquando

fuisse\ocem refert Mariana ^ a dulciores sibi litte-

ras regnoesse». Laudatur etiam a Petrarcha %
fuisse et summum regem et philosophum, non

regno quam lilteris clariorem : « Quem unicum,

inquit,regemetscienliffiamicum et virtulis nostra

astas habuit » ; a quo se triduo excussum cum ad

poeticam lauream Romam vocaretur, atque di-

gnum judicalum significat; describitque eleganti

stylo ° extremum illius vitae actum : a Decubue-

rat, inquit, corpore quidem languidus, sed animo

alacri et infracto : nullus dolor, nulla consterna-

tio, nullus egrediendi metus, nullum mancndi

desiderium in illo prajsertim habitaculo, ulii tanto

cum honore permanserat corporis ergaslulum :

artusque satis iiliscentes, velut totideni libertatis

suae vincula cernebat, arebat cutis, et vitalis calor

infra senile pectus jam redactus assidue decresce-

bat : ingeminabant morbi, rarescebant spiritus,

transibat dies ultimus, extreniffi horaj tempus in-

slabat : nulla; interim querelae, nullae ipsius la-

crym;i! flnebant, cum alienas abstergeret. Sentio

quidmihiargulus nunc leclorobjiciat.Fortifudinis

hoc potius, quara sapieutia) videri. Non inflcior,

non contendo, sciens ct virtutibus inessecognalio-

nem quamdam, et huncipsum, de quo loquimur,

omuibus usque ia miraculum abundasse. Hoc

sane quod sequitur ad hoc, quod per tot pra?am-

bula tendebat stylus, sapientis etuniversa circum-

spicientis, atque in extremis solito judiciofruentis

auimi signum est. Quid enim prohibet, quod in

singulis vel regibus vel philosophis miratur anti-

quitas, in hoc (dicendum est enim sa^pius) et rege

simul et philosopho posteritas admiraris?

« Noverat se suis esse charissimuin, seque id

merilum gaudebat, quibus gravissimum se nios-

rorem relinquere certus erat. Videbat adolescen-

lulos regni successores, etajtatem multisobjeclam

periculis verebatur. Noverat sacrum religioscB

conjngis arcanum, fugam e sa^culo illo adhuc su-

perslite meditautis. Tuto quidem poterat illustri